



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 13 日

上場会社名 日清医療食品株式会社

上場取引所 JQ

コード番号 4315

URL <http://www.nifs.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 村田清和

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役総務本部長

(氏名) 織田和彦 TEL (03)3287 - 3611

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	48,059	3.7	3,310	8.9	3,386	8.4	1,828	10.7
19年3月期第1四半期	46,328	4.2	3,039	12.5	3,125	12.3	1,652	11.8
19年3月期	185,390		13,070		13,392		6,565	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	25	54		
19年3月期第1四半期	23	07		
19年3月期	91	69		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	86,934	58,911	67.8	822	81
19年3月期第1四半期	81,007	55,161	68.1	770	42
19年3月期	87,582	58,872	67.2	822	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	191	1,579	1,792	22,834
19年3月期第1四半期	133	536	1,264	21,191
19年3月期	8,518	5,373	2,342	22,856

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
20年3月期第1四半期	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	95,400	3.0	6,520	0.4	6,600	0.9	3,560	0.1	49	72
通期	192,000	3.6	13,050	0.2	13,250	1.1	7,150	8.9	99	86

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の国内経済は消費に弱さが見られ、原油相場の上昇による悪影響も懸念されましたが、期を通しては景気指標は底堅く、企業業績も好調で国内経済は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような情勢下、当社グループにおいての医療保険・介護保険制度改正に伴う影響は一巡し、これによる損益に与える影響額は軽微でありました。

一方、当第1四半期の営業成績につきましては、営業活動を活発に実施した結果、新規獲得件数が当社で228件、連結子会社で125件、併せて353件(前年第1四半期比23件増加)となりました。一方解約につきましては、当社で37件、連結子会社で18件、併せて全体で55件(前年第1四半期比31件減少)となりました。当第1四半期末における事業所数は、当社が4,008件、連結子会社が1,650件、併せて5,658件になりました。

以上のような活動の結果、当第1四半期の売上高は、480億59百万円(前年同四半期比3.7%増)になり、経常利益につきましては、33億86百万円(前年同四半期比8.4%増)、当第1四半期純利益は18億28百万円(前年同四半期比10.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、869億34百万円となり、前連結会計年度末比、6億48百万円の減少となりました。その主な要因は、金銭信託10億円及び有価証券5億円の償還による減少と売上債権8億2百万円の増加によるものであります。

純資産は、589億11百万円となり、自己資本比率は67.7%と当四半期において前連結会計年度末比0.5ポイント改善しました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、228億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は、1億91百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益33億86百万円(前年同四半期比8.1%増)であり、法人税等の支払額27億98百万円(前年同四半期比11.6%減)売上債権の増加額8億2百万円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当第1四半期の投資活動の結果得られた資金は、15億79百万円(前年同四半期比194.6%増)となりました。これは主に、金銭信託及び有価証券の償還等による収入15億円であり、有形固定資産の取得のための支出7百万円によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当第1四半期の財務活動の結果使用した資金は、17億92百万円(前年同四半期比41.8%増)となりました。これは主に、配当金の支払額17億92百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期の業績は概ね予定通り推移しており、平成19年5月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。ただし、国内経済の著しい変動やさまざまな要因により業績が変動する可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によって計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	21,212	22,885	1,673	7.9	22,907
2 受取手形及び売掛金	21,070	22,153	1,083	5.1	21,351
3 有価証券	1,500	299	1,200	80.0	799
4 たな卸資産	1,579	1,677	98	6.2	1,622
5 繰延税金資産	1,666	1,695	28	1.7	1,694
6 その他	800	773	27	3.4	608
貸倒引当金	39	26	12	31.6	25
流動資産合計	47,789	49,459	1,669	3.5	48,958
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,946	2,005	59	3.0	2,047
(2) 機械装置及び運搬具	125	74	50	40.5	81
(3) 土地	984	1,048	63	6.4	1,048
(4) その他	257	299	42	16.3	319
有形固定資産合計	3,314	3,428	114	3.4	3,496
2 無形固定資産					
(1) のれん	7,085	6,158	926	13.1	6,373
(2) その他	536	473	62	11.6	498
無形固定資産計	7,621	6,632	989	13.0	6,871
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,428	5,323	895	20.2	5,322
(2) 長期性定期預金	6,500	11,980	5,480	84.3	11,980
(3) 金銭信託	2,000	-	2,000	-	1,000
(4) 保険積立金	1,533	1,575	41	2.7	1,572
(5) 前払年金費用	5,779	6,653	874	15.1	6,493
(6) 繰延税金資産	371	370	1	0.3	369
(7) その他	1,877	1,674	202	10.8	1,661
貸倒引当金	208	163	45	21.6	145
投資その他の資産合計	22,282	27,415	5,132	23.0	28,255
固定資産合計	33,218	37,475	4,257	12.8	38,623
資産合計	81,007	86,934	5,926	7.3	87,582

日清医療食品株式会社(4315) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	9,768	10,089	320	3.3	9,667
2 短期借入金	200	200	-	-	200
3 未払費用	3,982	4,072	89	2.3	4,037
4 賞与引当金	2,020	2,175	154	7.6	3,086
5 その他	6,224	7,594	1,370	22.0	7,865
流動負債合計	22,195	24,130	1,935	8.7	24,858
固定負債					
1 繰延税金負債	2,016	2,183	166	8.2	2,151
2 退職給付引当金	723	718	4	0.7	687
3 その他	910	990	79	8.8	1,011
固定負債合計	3,650	3,892	241	6.6	3,850
負債合計	25,846	28,022	2,176	8.4	28,709
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,971	3,971			3,971
2 資本剰余金	4,476	4,476			4,463
3 利益剰余金	46,669	50,547	3,877	8.3	50,521
4 自己株式	82	83	0	0.9	83
株主資本合計	55,034	58,911	3,877	7.0	58,872
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	127	0	126	99.5	0
評価・換算差額等合計	127	0	126	99.5	0
少数株主持分					
純資産合計	55,161	58,911	3,750	6.8	58,872
負債純資産合計	81,007	86,934	5,926	7.3	87,582

日清医療食品株式会社 (4315) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	46,328	48,059	1,731	3.7	185,390
売上原価	38,395	39,728	1,332	3.5	152,760
売上総利益	7,932	8,331	399	5.0	32,629
販売費及び一般管理費	4,892	5,020	128	2.6	19,559
営業利益	3,039	3,310	271	8.9	13,070
営業外収益	92	100	7	8.2	450
営業外費用	7	24	17	231.4	128
経常利益	3,125	3,386	261	8.4	13,392
特別利益	7	3	3	52.5	23
特別損失	0	3	2	396.5	801
税金等調整前四半期(当期) 純利益	3,131	3,386	254	8.1	12,614
税金費用	1,479	1,557	78	5.3	6,049
四半期(当期)純利益	1,652	1,828	176	10.7	6,565

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,131	3,386	12,614
減価償却費	93	99	406
減損損失	-	-	60
のれん償却額	286	215	1,703
売上債権の増加( )・減少額	6	802	172
たな卸資産の増加( )・減少額	23	58	2
仕入債権の増加・減少( )額	90	421	255
そ の 他	445	317	225
小 計	3,004	2,943	14,583
法人税等の支払額	3,164	2,798	6,323
その他	25	46	258
営業活動によるキャッシュ・フロー	133	191	8,518
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1	7	431
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	500	0	2,503
有価証券及び投資有価証券の償還等による収入	1,000	500	2,650
金銭信託の償還等による収入	-	1,000	1,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得のための支出	-	-	541
そ の 他	38	87	5,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	536	1,579	5,373
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	1,253	1,792	2,327
そ の 他	11	0	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,264	1,792	2,342
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額・減少( )額	862	21	803
現金及び現金同等物の期首残高	22,053	22,856	22,053
現金及び現金同等物の期末残高	21,191	22,834	22,856